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Velkommen igen, Guds engle små
Når Guds engle kommer iklædt 
solskinsklæder og kaster lys 
over jordens skyggedale, banker 
en længe ventet gæst på døren, 
og det er min opgave at tage imod. 

Når barnejul bliver til voksenjul, 
sidder julesorgerne til bords med 
juleglæden, og vi kan opleve at 
skulle præstere ekstra for at frem-
bringe den ægte julestemning. 
Grundtvigs ”Velkommen igen, 
Guds engle små” lyser af  håb og 
juleglæde og hviler samtidig på en 
klangbund af  alvor, som kan an-
fægte juleglæden. For mig er sal-
men et smukt billede på, hvordan 
juleglæden er en gave, der rækkes 
os, hvis vi vil byde glædens gæste-
bud velkommen. 

Gud sender sit gæstebud
i form af  engle 
Særligt ved juletid dukker engle 
op alle vegne. Sådan gik det også 
til, da Grundtvig, selveste julenat i 
1824, digter salmen og på poetisk 
vis lader englene være forkyndere 
af  sand juleglæde. Vi bringes til-
bage til selve julenat til stalden i 
Betlehem, hvor englene, som de 
første, forkyndte julens særlige 
betydning. Englene besøger os, 
uanset hvordan julen ser ud, om 
”kruset er af  ler” eller ”kagen tør” 
(v. 3).”Gæstet I har en hytte før” 
(v. 3) – englene er før kommet til 

trange kår. Juleglæden bringes til 
alle i samfundet.

Må julesorgen slukkes!
Engle- og barnemotivet fører 
tankerne hen på den barnlige ju-
leglæde, der endnu ikke kender 
til alle livets skygger. Men til slut 
toner salmen ud i den livserfarnes 
bøn om, at julesorgen må slukkes, 
og at vi må få den sande glæde at 
se. Med glæden i livet følger sor-
gen. Vi kender alle til julesorger; 
sorgen over at have mistet et men-
neske, splittede familier, ufred og 
konflikt, sygdom, ensomhed. 

Mine juleaftener har været mere 
verdslige end kirkelige. Ikke to har 

været ens; skiftende omgivelser, 
traditioner, gemytter, eksamener 
og arbejde. Når julen skal være 
omstillingsparat og bor i en rejse-
taske, kan højtidens særlige be-
tydning let forstumme. Men her 
står salmen for mig som påmin-
delse om, at julens sande glæde 
bor i hjertet. Julesorgen afbrydes 
af  engle, der banker på vores dør 
og minder os om, hvorfor julen er 
ganske særlig. Den sande jul, som 
vi længes efter, afhænger ikke af  
ydre omstændigheder. Den gives 
til alle, der længes. Derfor er det 
helt særligt for mig at synge de sid-
ste to strofer ”Vor Fader i Himlen!

Fortsættes næste side....

Min yndlingsjulesalme



Fortsat fra forsiden ....
Lad det ske, lad julesorgen sluk-
kes”. Det er bønnen om, at unde-
ret julenat også må sprede lys og 
glæde i mit liv, og at julens englelyd 
aldrig må forstumme, uanset hvor-
dan mit liv og verden ser ud. Når 
glæden banker på, er det min op-
gave at lukke op og byde velkom-
men.

At byde julens æresgæst 
velkommen 
Englene er julens æresgæster, 
og de kommer ikke tomhændet. 
Grundtvigs julesalme tilskynder 
os med gæstebilledet til, som gode 
værter, at lukke julen ind i vores 
hjerter. Julens sande glæde er en 
gave. Den sande glæde er ikke min 
egen præstation. Jeg skaber den 
ikke ud af  mig selv. At byde Guds 
engle velkommen kræver modet 
til at turde fortrænge sit eget for 
en stund for at kunne se og høre, 
når det banker på døren. Som 
børnene, der i drømmene møder 
englene og leger med dem, skal vi 
favne glæden og dele ud af  den. 

Gud lod sig kende midt i elendig-
heden. Hvis englene kan stå og 
synge i en beskidt stald, så kan 
jeg også stemme i med englene 
og glæde mig over julens mira-
kel, selvom der er ufred om mig. 
Desværre oplever mange julemå-
neden som et langt december-ræs, 
men lad os her minde hinan-
den om, at julemåneden først og 
fremmest er den tid, vi lukker lys, 
glæde og varme ind og lader det 
skinne på vores omgivelser, så vi 
kan bære julens velsignelser med 
ind i december. Guds gæstebud 
skal altid være velkomne, for det 
ville være ubærligt, hvis de gik for-
bi. Julesorgen skal ikke sidde alene 
til bords!

Glædelig jul og godt nytår!
Sognepræst Louise Amalie Joensen

Undløse kirkes kalkmalerier hø-
rer til det bedste inden for gotisk 
maleri i Danmark, og scenen 
med Opstandelsen er med under 
billedkunst i Kulturministeriets 
kulturkanon fra 2006. Især ansig-
terne er en af  grundene til at kalk-
malerierne er så berømte, fordi 
figurernes ansigter er langt mere 
individuelle og levende end vi er 
vant til at se dem på kalkmaleri-
er. De er malet omkring 1425-50 
af  den såkaldte Undløsemester 
eller Unionsmesteren og dækker 
fuldstændig to af  hvælvene. De 
viser Kristi fødsel og kongernes 
tilbedelse over for den hellige 
Laurentius legende. I næste fag 
ses Opstandelsen, Himmelfarten, 
Pinseunderet og Dommedag.

Kalkmaleriet, der viser Jesu un-
derfulde fødsel i overværelse af  
Birgitta af  Vadstena, den hellige 
Birgitta, er malet af  Unionsme-
steren ca. 1425. Birgitta, der knæ-
ler til højre, er iført pilgrimsdragt 
og med vandrestav. Fremstillin-
gen bygger på den vision af  Jesu 
fødsel, som Birgitta fik, da hun i 
1372 var på pilgrimsrejse til Det 
Hellige Land. I overensstemmelse 

med den nedskrevne åbenbaring 
har Maria her taget sine sko af  og 
tilbeder i en knælende fødestilling 
barnet, der ligger i stråleglans på 
staldgulvet. Til venstre sover Josef  
med hånden under kind og over-
værer ikke den mirakuløse fødsel, 
hvilket svarer til, at Birgitta i sin 
vision så Josef  forlade stalden efter 
at have bundet oksen og æslet til 
krybben.
Birgitta af  Vadstena – den hellige 
Birgitta – var svensk og levede ca. 
1303 – 23.7.1373.

Kalkmaleriet Opstandelsen viser 
Kristus i færd med at træde ud af  
den fornemt udførte stensarko-
fag. Han har korsglorie og holder 
sejrsfanen i venstre hånd, mens 
han løfter sin højre i velsignende 
gestus. Nøglegabene er tydelige, 
og den flagrende kappe lader si-
devunden fri. Tre af  de fire sol-
dater omkring sarkofagen sover, 
kun den fjerde længst til højre er 
vågen, men heller ikke han æn-
ser miraklet. Klippeformationer 
og en trægruppe til venstre i bag-
grunden antyder landskabet om-
kring klippegraven.   

Hvor godt kender du kalkmalerierne
i din kirke?



TORSDAG DEN 5. DECEMBER KL.19.00

Kammerkoret ”MEER MUSIK”
fremfører i tekst og musik

DE NI LÆSNINGER
Gennem ni bibeltekster fortælles om syndefaldet, Guds udvælgelse og frelse,

 sådan som den udspilles i den bibelske historie.
Traditionen med de ni læsninger stammer fra England, 

hvor den blev holdt første gang i 1918 i Kings College Chapel i Cambridge. 
I Danmark er det blevet en tradition at holde de ni læsninger op til jul.

Gratis adgang – alle er velkomne

UNDLØSE – SØNDERSTED MENIGHEDSRÅD

MUSIKGUDSTJENESTE  UNDLØSE KIRKEMUSIKGUDSTJENESTE  UNDLØSE KIRKE



Vi synger julen ind med:

Anna Carina Sundstedt, sopran

John Wrensted Olsen, tenor

Akkompagnement: Jens Kaas, pianist

Julen er musikkens fest, så lad os lytte til nogle 
af vore kendte julesalmer og julesange, som er

med til at bringe minderne frem

Alle er velkomne – gratis adgang

UNDLØSE-SØNDERSTED MENIGHEDSRÅD

Velkommen til julekoncert i

UNDLØSE KIRKE
Lørdag den 30. november kl. 16.00



Velkommen til 
vores nye graver 
ved Undløse Kirke
Den 1. november 2024 
begyndte vores nye graver 
og kirketjener Inge Hadad.
Som sin første kirkelige handling 
ved Allehelgens gudstjenesten 
søndag den 3. november, der blev 
gennemført på fineste måde.
Inge har stor erfaring fra sine tid-
ligere ansættelser som kirketjener 
og er i besiddelse af  empati for det 
enkelte menneske, med nærvær og 
lyttende kommunikation.
Vi ser i menighedsrådet frem til et 
fremtidigt godt samarbejde.

GENERELT
Fremover skal al kontakt til offentlige myndig-
heder foregå digitalt. 
Det sker via www.borger.dk og ved hjælp af  
MitID.

FØDSEL
Jordemoderen foretager fødselsanmeldelsen. 
Hvis fødslen er sket uden jordemoder, skal 
forældrene anmelde den på borger.dk, inden 
der er gået 14 dage. Er forældrene ikke gift, 
kan ”Omsorgs- og ansvarserklæring” (medfø-
rer fælles forældremyndighed) udfyldes med 
MitID på borger.dk. Bliver omsorgs- og an-
svarserklæring for barnet ikke indgivet senest 
14 dage efter fødslen indleder Statsforvaltnin-
gen en faderskabssag.

DÅB ELLER NAVNGIVNING
Ved dåb skal forældrene træffe aftale med sog-
nepræsten, og der skal ikke anvendes navngiv-
ning via borger.dk.
Ved navngivning navngiver forældrene bar-
net med MitID på www.borger.dk inden seks 
måneder efter fødslen.

KONFIRMANDTILMELDING
Tilmeld dit barn til konfirmationsforbere-
delse og konfirmation med MitID på folke-
kirken.dk. Ved fælles forældremyndighed skal 
begge forældre give samtykke til tilmeldingen. 
Når den ene forælder har signeret tilmeldin-
gen, modtager den anden forælder en mail 
med et link, så vedkommende også kan skrive 
under med sit MitID. Hvis dit barn er døbt i 
udlandet eller et andet kristent trossamfund, 
skal du bruge en kopi af  dåbsattesten. Den di-
gitale konfirmandtilmelding er åben mellem 
1. april og 30. september, men du kan tidligst 
tilmelde dit barn året før konfirmationen

VIELSE
For at blive gift i sognets kirke kræves det, at 
man bor i sognet eller har en anden tilknyt-
ning hertil. I tvivlstilfælde er det præsten, som 
træffer afgørelsen. Man henvender sig til præ-
sten og aftaler dato og tidspunkt for vielsen. 
For at blive gift i kirken skal mindst den ene 
være medlem af  Den danske Folkekirke. Se-

nest 3 uger før vielsen rettes der henvendelse 
til sognepræsten. Dåbs- eller navneattester 
medbringes foruden den såkaldte prøvelsesat-
test, som udstedes på borger.dk

NAVNEÆNDRING
Du udfylder, betaler og indsender din an-
søgning med MitID på www.borger.dk An-
søgningen bliver automatisk sendt til den 
myndighed (sogn eller kommune), som skal 
behandle ansøgningen. Du kan søge om at 
ændre dit eller barnets navn. Det er dog en 
forudsætning, at du har forældremyndighe-
den over det barn, du ansøger om navneæn-
dring for og at anden forælder medsignerer 
med sit MitID.
En navneændring koster 585,66 kr. Beløbet 
skal være indbetalt inden sagsbehandlingen 
kan begynde og uanset om ansøgningen kan 
imødekommes eller ej. Navneændring på 
bryllupsdagen er gratis. Du kan søge om at 
ændre dit navn på bryllupsdagen, således at 
du og din ægtefælle får navnefællesskab ved 
vielsen og navnet kommer til at fremgå af  din 
vielsesattest. Det sker på www.borger.dk.

DØDSANMELDELSE
ANMODNING OM BISÆTTELSE EL-
LER BEGRAVELSE
For at træffe aftale om bisættelse eller be-
gravelse i folkekirken kontaktes den stedlige 
præst som hidtil. Dødsanmeldelsen vedlægges 
afdødes navne- eller dåbsattest, evt. vielses-
attest med ægtefællens dåbseller navneattest.
Herefter anmelder pårørende eller en bede-
mand dødsfaldet via www.borger.dk.

ATTESTER
Attester udskrives ikke længere automatisk 
medmindre der er tale om dåb eller vielse i 
folkekirken. Får du brug for en fødselsattest 
eller attest efter en navneændring eller navn-
givning af  dit barn, kan du rekvirere den med 
MitID på www.borger.dk. For borgere uden 
MitID eller borgere der af  en eller anden 
grund ikke er i stand til at fremsende digitale 
anmeldelser, kan blanketter hentes via siden 
personregistrering eller kom til kirkekontoret, 
så printer vi den ud til dig.

Praktisk information

Konfirmationer Undløse kirke 
Lørdag den 26. april 2025 kl. 10.00
Lørdag den 11. april 2026 kl. 10.00
Lørdag den 3. april 2027 kl. 10.00

Konfirmationsforberedelse
2024/2025
Finder sted i Undløse præstegård, præstegårdssalen
Tirsdage kl. 14.00 – 15.30, første gang 
tirsdag den 12. november 2024

Det sker i sognet
Mandag den 27. januar 2025 i 
Præstegårdssalen, Hovedga-
den 10, Undløse kl. 19.00
Foredrag ved Lokalhistorisk Fore- 
ning, arkivleder Jørgen Mogensen.
Tørvegravning syd for Åmosen
Hvilken betydning havde tørvene 
for udviklingen af  samfundene syd 
for Åmose å?



DECEMBER 
01/12 1. søndag i advent 17.00 Undløse, MAZ | K
05/12 Torsdag kl. 19 De ni læsninger Meer Musik, kl. 19.00
15/12 3. søndag i advent 09.00 St. Tåstrup, LAJO
  10.30 Undløse, LAJO | K
22/12 4. søndag i advent 10.30 Undløse, LAJO | K
24/12 Juleaften 13.00 Undløse, LAJO
  14.30 Søndersted, LAJO
25/12 Juledag 10.30 Undløse, LAJO
26/12 Anden juledag Henvisning til enten St. Tåstrup eller Nr. Jernløse
29/12 Julesøndag 09.00 St. Tåstrup, LAJO
  10.30 Undløse, LAJO, 
31/12 Nytårsaftensdag 12.00 undløse, MAZ - Efterfølgende kransekage og bobler

JANUAR 2025  
05/01 Helligtrekongers Søndag  09.00 St. Tåstrup, LAJO
  10.30 Undløse, LAJO, K
12/01 1. søndag efter helligtrekonger 09.00 Undløse, MAZ
19/01 2. søndag efter helligtrekonger 09.00 St. Tåstrup, LAJO
  10.30 Undløse, LAJO, K
23/01 Torsdag kl. 19.00 19.00 Undløse, LAJO

FEBRUAR  
02/02 4. søndag efter helligtrekonger 10.30 Undløse, LAJO, K
06/02 Torsdag kl. 19.00 19.00 Undløse, LAJO 
16/02 Søndag septuagesima 09.00 St Tåstrup, LAJO
  10.30 Undløse, LAJO, K
23/02 Søndag seksagesima 09.00 St Tåstrup, LAJO
  10.30 Undløse, LAJO, K
K = Kirkekaffe  -  MAZ = Mads Zachodnik  -  LAJO = Louise Amalie Joensen  

Gudstjenesteoversigt

Sognepræst 
Louise Amalie Joensen
Tlf. 20 57 05 70
lajo@km.dk

Kontaktperson
Menighedsråd
Aase Stær
Tlf. 29 38 54 75

Kirkeværge - Undløse
Vibeke Treldal
Tlf. 40 88 51 91

Kirkeværge
Søndersted
Palle Heerwagen
Tlf. 23 30 81 87

Graver - Undløse
Inge Hadad
Tlf. 40 47 42 10
IHA@km.dk 
Kontortid:
tirsdag-fredag kl. 12.30-13.00

Graver - Søndersted
Hans-Peter Larsen
Tlf. 23 71 24 48
bonalarsen122@gmail.com

Organist
Peter Thomsen
Tlf. 25 78 21 23

Kirkesanger
Sebastian van der Meer
Tlf. 25 27 36 33

Sognets hjemmeside:
www.undløsekirke.dk

Kirkernes åbningstider
Undløse kirke 
Mandag-lørdag kl. 8.00-16.00
Søndag  kl. 8.00-12.00
Søndersted kirke:
Efter aftale

KONTAKTOPLYSNINGER

Tilbud om kirkebil
som kører gratis for dig der bor i sognet med flextur til gudstjenester i Undløse kirke. 
Når du er oprettet som kunde hos Movia ring  tlf. 70 26 27 27 og bestil en tur senest to timer 
før du skal af  sted og samtidig tid for hjemkørsel.
Forevis kvittering for betaling af  kørsel på graverkontoret for refusion


